
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 24.542 - 42 páginas

Medellín, junio 17 de 2024

sumario

resolucioNes

comerciales

l ____ J 

GACETA 
DEPARTAMENTAL 

Registrando la historia de Antioquia desde 1908 

1 1 
1 1 
1 1 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



2

sumario resoluciones junio 2024

Número
2024060078685
2024060078686
2024060078687
2024060078688
2024060078689
2024060079015
2024060079551
2024060079554

Fecha
Junio 07
Junio 07
Junio 07
Junio 07
Junio 07
Junio  11
Junio  11
Junio  11

Página

3
5
7
9
11
13
15
24

Número
2024060080026
2024060080028
2024060080030
2024060080032
2024060080034
2024060080035
2024060080037

Fecha
Junio 12 
Junio 12
Junio 12
Junio 12
Junio 12
Junio 12
Junio 12

Página

26
28
30
32
34
36
38

-
, 

epú ica de o om 1a 



3

G 

" -__ ~¡J] 

..--------:t~J~;_ -----
l: .~ (! Radicado: S 2024060078685 
"-: _ _e_ _;:/ Fecha: 07/06/2024 

~~~~~iits 1111111 !11111111111! 111111111111111! 1111111111 1111111111111111111~11 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PESQUINAL DEL MUNICIPIO DE SAN 

JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PESQUINAL, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 398 del 06/02/1984 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 4 del 16/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las V 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA PESQUINAL, del municipio de SAN JERÓNIMO 
(ANT.), con Personería Jurídica número 398 del 06/02/1984 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

A 



4

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a) , conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Q~\~ ~~ J 
CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



5

G 

~----t ~:- ----~ 
\ ~;h Radicado: S 2024060078686 
''<: .. _:.~;:,· Fecha: 07/06/2024 

~~i~~~A DE111111111111111i ililllilllll lllll llli 111! 11111111~ 11111 111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PALMA CGTO SN JUAN DEL 

MUNICIPIO DE SAN JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PALMA CGTO SN JUAN, del 
municipio de SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 974 del 02/05/1978 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, 
solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE 
ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 
2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el 
Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 4 del 18/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe . Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las Jt/ 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA LA PALMA CGTO SN JUAN, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 974 del 02/05/1978 
otorgada por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de2 

A 



6

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Pro ectó revisó 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Catalina Moreno Cruz. PU 

FECHA 
07.06.24 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

A 



7

G 

..---------------,.,,.-.:_jij_.·.:~ R-a-d-"1c-ad-o-·, -S-20-2-40_6_00-78_6_87 _______ __, 

' ~ 1 .~\¡ 
'-; ,. _,/ Fecha: 07/06/2024 """"""'''"N"•••· "--~-----

~~i~~~ADEllllll!lilllllllllllllllllllllllllll lll!~llllllllllllllllillllllll 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CALVARIO DEL MUNICIPIO DE 

SAN JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CALVARIO, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 196 del 15/12/1970 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó 
a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 3 del 30/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe . Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las p 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA EL CALVARIO, del municipio de SAN 
JERÓNIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 196 del 15/12/1970 otorgada 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA 

(PIE_CERTICAMARA) 
1 de2 

A 



8

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

Pro ectó revisó 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Catalina Moreno Cruz. PU 

FECHA 
07.06.24 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

A 



9

G 

~-------¡~¡1!_ ------------, 
(· ~'!/ Radicado: S 2024060078688 
''--::. __ ;:/ Fecha: 07/06/2024 

r~~;~~:A DE111111111111111111111111111111111111111111111111 111111111 11111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS GUAYABOS DEL MUNICIPIO DE 

SAN JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2Q23, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS GUAYABOS, del municipio 
de SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 940 del 17/09/1986 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 3 del 27/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las V 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ~CCION COMUNAL VEREDA LOS GUAYABOS, del municipio de SAN 
JERONIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 940 del 17/09/1986 otorgada 
por MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_ CERTICAMARA} 

IA 



10

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE 
Pro ectó revisó Catalina Moreno Cruz. PU 

FECHA 
07.06.24 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

A 



11

G 

¡- • •• •• :,¡ 

..---------------;':f1i--: -Radieatw.~~JOOT~---·¡· ft!!"•·-;,'rr' ... ····¡···:--1 

: •• ·_~)) ;;;:;f;~;J~:1[1111 lllll lllllllll lllll llllllllll llll llf Ül~lilll~\1111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA POLEAL DEL MUNICIPIO DE SAN 

JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA POLEAL, del municipio de SAN 
JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
375 del 08/09/1965 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través 
de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes 
a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 4 del 06/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA POLEAL, del municipio de SAN 
JERÓNIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 375 del 08/09/1965 otorgada [.v 
por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 

A 



12

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HU~~~!!~~ V~ASQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

J 
, 

BERNACION DE ANTIOQU A 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 



13

G 

~----------------,lffll .... , .. .,. 202 .. ,.,., .. " ,:;wli\', 
·" .. .., / Fecha: 11/06/2024 '"'"''"'"''·"'"'"'''' 

~----· ~~.~~~~E~~;~t l lll\ll 111111111111111 m lllll!lll lll[l lllll lllll lllll 11111111111111111 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BUENOS AIRES PARTE ALTA DEL 

MUNICIPIO DE SAN JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA BUENOS AIRES PARTE ALTA, 
del municipio de SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 12195 del 14/08/2002 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por 
el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 5 del 16/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACION DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las }L,,
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA BUENOS AIRES PARTE ALTA, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con Personería Jurídica número 12195 del 14/08/2002 
otorgada por GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 



14

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba'o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

A 



15

adkado: S 2024060079551 
Fecha: 11/06/2024 

~~~CIÓN l lll llllli::I l!l[I lllll lllll lllllWI ~~11111 !11 lll[ lifi 1111: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especifico de Funciones y de Competencias 

Laborales de algunos empleos de la Planta Global de Cargos de la Administración Departamental" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL (E), 

en uso de las facultades que le confiere el artículo 3" del Decreto Departamental 0489 del 28 de 
enero de 2021, y 

CONSIDERANDO: 

A. Que el manual específico de funciones y de competencias laborales es el soporte técnico que 

justifica y da sentido a la existencia de los cargos en la entidad, constituyéndose en instrumento de 

administración del talento humano, a través del cual se establecen las funciones y las competencias 

laborales de los empleos que conforman la planta de personal, con el fin de lograr una eficiente 

prestación del servicio y fortalecer la gestión administrativa. 

B. Que el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto Nacional 1083 de 2015, modificado por el articulo 4 del 

Decreto 498 de 2020, establece que las entidades expedirán el manual específico de funciones y de 

competencias laborales describiendo las funciones que correspondan a los empleos de la planta de 

personal y determinando los requisitos exigidos para su ejercicio. La adopción, adición, modificación 

o actualización del manual específico se efectuará mediante resolución interna del jefe del organismo 

o entidad. 

C. Que la Secretaria de Talento Humano y Desarrollo Organizacional (e) solicita el dia 23 de mayo 
de 2024 la actualización de los manuales de funciones de los empleos con NUC 2000000058 
Profesional Especializado, Código 222, grado 05 y NUC 2000004148 Profesional Universitario, 
código 219, grado 02, ambos adscritos a la Secretarla de Talento Humano y Desarrollo 
Organizacional - Subsecretaría de Talento Humano - Dirección de Personal, con el fin de ajustarlos a 
las necesidades del servicio de la dependencia y acorde a las funciones asignadas para su 
desempeño. 

D. Que de acuerdo con la justificación presentada por el organismo solicitante y el estudio técnico 
realizado, es pertinente realizar modificaciones a los manuales específicos de funciones y de 
competencias laborales de los empleos solicitados, en correspondencia a ta necesidad del servicio y 
mejoramiento del mismo, sin que con ello se desnaturalicen los empleos, pues las funciones 
corresponden a aquellas propias del nivel jerárquico al cual pertenecen, en aras de contribuir en la 
ejecución de los procesos y procedimientos 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Página 1 de 9 

UIA 



16

RESOLUCION Nª HOJA NÚMERO 2 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especifico de Funciones y de Compelencias Laborales de algunos empleos de la Planla 
Globsl de Cargos de la Administración Departsmental· 

ARTICULO 1 ª - Modificar el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales del empleo 
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, código 219, grado 02, NUC 2000004148, ID de planta 1980005701, en el 
cual se encuentra nombrada en provisionalidad en vacante temporal la señora lngrid Yaniris Rodríguez Cuellar, 
identificada con cédula 27361838, y cuyo titular es el seflor Juan Carlos López, identificado con cédula 
75066034, adscrito a la planta global de la Administración Departamental, así: 

MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES .. 

Denominación del Empleo 

Código 

Grado 

Nivel 

Nro. de Plazas 

Dependencia 

Jefe Inmediato 

l. IDENTIFICACIÓN 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO 

219 

02 
Profesional 

Seiscientos Veintinueve (629) 

Donde se ubique el cargo 

Quien ejerza la supervisión Directa 

11. ÁREA: SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL -
SUBSECRETARIA DE TALENTO HUMANO - DIRECCIÓN DE PERSONAL 

111. PROPÓSITO PRINCIPAL 

Contribuir desde los conocimientos propios del área y nivel de desempeño en la formulación y 
ejecución de acciones relacionadas con el ingreso, permanencia y retiro de los servidores públicos, 
con el fin de coadyuvar en la gestión y desarrollo del talento humano, de acuerdo con los 
procedimientos establecidos y la normatividad vigente. 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Realizar acciones que contribuyan a la provisión de empleos, la administración de 
personal, trámite de situaciones administrativas y retiro de los servidores públicos, 
según los procedimientos establecidos y la normatividad vigente. 

2. Verificar las acciones para la inscripción, actualización y cancelación del registro 
público de Carrera Administrativa de los servidores públicos del nivel central, de 
conformidad con los procedimientos y las normas aplicables. 

3. Participar en las actividades para la gestión de la documentación y la operación de 
los diferentes sistemas de información y aplicativos destinados para la administración 
del personal, garantizando el registro y actualización de los datos conforme a los 
mecanismos definidos. 

4. Revisar, aprobar y firmar los certificados laborales que se expiden en la 
dependencia, de acuerdo con la información que reposa en la entidad y los 
parámetros establecidos. 

5. Participar en la planeación, ejecución y seguimiento de los programas y proyectos de 
la dependencia, según los procedimientos y normas vigentes. 

6. Participar en la gestión de los procesos contractuales y efectuar la supervisión de los 
contratos asignados, aplicando el marco legal vigente y los procedimientos 
institucionales establecidos para tales fines. 

7. Ejecutar las acciones requeridas para la atención y servicio al ciudadano, aportando 

Página 2 de 9 

UIA 



17

G 

RESOLUCION N• HOJA NÚMERO 3 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especifico de Funciones ~ de Compelenc,as Laborales de algunos empleos de la Planta 
Global de C11r90S de la Admin,st,ación Oepirtamental" 

al fortalecimiento de la relación entre los grupos de valor y la entidad, de conformidad 
con las políticas, planes y procedimientos establecidos. 

8. Realizar acciones que contribuyan al mantenimiento y fortalecimiento del Sistema 
Integrado de Gestión -SIG-, propendiendo por el mejoramiento continuo de la entidad 
y el cumplimiento de los objetivos organizacionales, de conformidad con los 
lineamientos establecidos y la normativa vigente. 

9. Desempeñar las demás funciones asignadas por la autoridad competente , de 
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área de desemper'io del empleo. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

F025-CONTRA TACIÓN PÚBLICA 
• Causales de terminación de contratos 

Ámbitos de responsabilidad del servidor público, supervisor y/o interventor derivada de 
procesos contractuales 

• Medios de Control Contractual 
• Principios de la contratación estatal 
- Etapas contractuales 
- Sistema de compras y contratación pública 
• Tipologías contractuales 
- Riesgos de la contratación 
- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos 
- Liquidación del contrato estatal 
• Modalidades de selección 
• Potestades excepcionales y poderes de la administración 

• Supervisión e interventoría de contratos estatales 
• Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal 
• Plan Anual de Adquisiciones 

f 113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN 

Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de 
Indicadores de Gestión etc.) 

- Estructura y armonización del MECI 
- Caracterización de procesos 
• Evaluación y control de gestión en la organización b ■, a 
• Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno 

• Gestión por procesos 
• Norma ISO 9001 -2015 
• Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 

• ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación 

• Planes de mejoramiento Institucional 
• Ciclo PHVA 

F112-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN 
- Construcción de tablas, filtros, dinámicas y disel'\o de gráficos. 

- Análisis de indicadores 
• Generación de informes 
• Compilación y consolidación de datos 

Página 3 de 9 

UIA 



18

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 4 

·Por medio de la cual se modifica el Manual Especlftc0 de Funciones y ele Competencias Laborales de algunos empleos de la Planta 
Global de Cargos de la Admin,stración De~artamentel" 

F070-FUNCIÓN PÚBLICA 
- Principios generales de la función pública y empleo público 
. Provisión de empleo: Provisión transitoria y definitiva. (Encargo, Provisionalidad), 

clases y procedimiento para nombramientos 
. Modelo de gestión humana por competencias: comunes, comportamentales, 

funcionales 
. Manuales de funciones y competencias laborales: nomenclatura, requisitos mínimos, 

equivalencias y alternativas 
- Empleo Público, noción y clasificación de los empleos 
- Plantas de personal: temporal, global, estructuradas, semiestructuradas 
- Sistemas de carrera: Ingreso y permanencia 

F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS 
- Identificación y planificación de actividades 
- Ciclo de vida de proyectos 
- Elaboración de presupuesto 
• Seguimiento y control de proyectos 
- Evaluación de proyectos 
- Formulación y Marco Lógico 
- Identificación del problema 
- Metodología General Ajustada MGA 

F277-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN Y USO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 
- Herramientas ofimáticas 
- Compilación y consolidación de datos 
- Conservación, respaldo y seguridad de la información 
- Herramientas de trabajo colaborativo 
- Análisis y procesamiento de datos ) 
- Generación de informes 
• Uso y apropiación de Tecnologías de la Información de la Comunicación TIC 

F083-SERVICIO AL CIUDADANO 

- Políticas de Servicio al Ciudadano o :) 
• Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos T 1 ( U I A 
- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales 
- Caracterización de grupos de valor 
• Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía o o m b i a 
• Normatividad de atención y servicio al ciudadano 
- Concepto de servicio y principios básicos 
_ Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos, 

Sugerencias y Denuncias PQRSD 
• Transparencia y acceso de información pública 

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES COMPORTAMENTALES 

- Aprendizaje continuo 
- Orientación a resultados 

- Aporte técnico-profesional 
- Comunicación efectiva 

Página 4 de 9 



19

RESOLUCIÓN N" HOJA NÚMERO 5 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales de algunoll empleos de la Planta 
Global de Car1101 de la Adminostl'Bción Departamental" 

- Orientación al usuario y al ciudadano - Gestión de procedimientos 
- Compromiso con la organización - Instrumentación de decisiones 
- Trabajo en equipo 

- Adaptación al cambio 

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

FORMACIÓN ACA0tMICA EXPERIENCIA 

Título profesional en disciplina académica 
del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC) Veinticuatro (24) meses de Experiencia 

en: NBC Administración, NBC Psicología, Profesional Relacionada 

NBC Ingeniería Administrativa y Afines, 
NBC Ingeniería Industrial y Afines 

VIII. EQUIVALENCIAS 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

ARTICULO 2• - Modificar el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales del empleo 
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, código 222, grado 05, NUC 2000000058, ID 1980005692, en el cual se 

encuentra nombrada como titular en Carrera Administrativa la señora Liliana Maria del Carmen Soto 

Velásquez, identificada con cédula 42890961,adscrito a la planta global de la Administración Departamental, 
así: 

MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES 

l. IDENTIFICACIÓN 

Denominación del Empleo PROFESIONAL ESPECIALIZADO 

Código 222 

Grado 05 
Nivel Profesional 

Nro. de Plazas Noventa (90) 

Dependencia Donde se ubique el cargo 

Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisíón Directa UIA 
11. ÁREA: SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIONAL -

SUBSECRETARIA DE TALENTO HUMANO - DIRECCIÓN DE PERSONAL 

111. PROPOSITO PRINCIPAL 11 

Contribuir desde los conocimientos propios del área y nivel de desempeño en la formulación y 
ejecución de acciones relacionadas con el proceso de evaluación del desempeño, provisión 
temporal mediante la figura de encargo y nombramientos en empleos de plantas temporales, con 
el fin de coadyuvar en la gestión y desarrollo del talento humano, de acuerdo con los 
procedimientos establecidos y la normatividad vigente. 

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES 

1. Orientar e implementar acciones que permitan la ejecución de los procedimientos de 
evaluación del desempeño laboral, los planes de mejoramiento individual y los 
acuerdos de gestión de los servidores públicos, de conformidad con la normatividad 
vigente y los procedimientos adoptados. 

2. Formular, implementar y evaluar los planes de capacitación asociados al 

Página 5 de 9 



20

RESOLUCION Nº HOJA NÚMERO 6 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especif,co de Funciones y de Competencias Laborales de algunos empleos de la Planta 
Global de Cargos de le Admin,slración Departemeniat• 

procedimiento de evaluación del desempeño laboral de los servidores públicos, en 
concordancia con los lineamientos institucionales establecidos y la normatividad 
vigente. 

3. Establecer y ejecutar acciones encaminadas a la definición e implementación de 
instrumentos y mecanismos para la selección y provisión transitoria de los empleos 
adscritos a la planta de personal de la Administración Departamental nivel central, de 
acuerdo con la normatividad aplicable y los lineamientos institucionales. 

4. Planear y ejecutar acciones relacionadas con el cumplimiento de requisitos y 
provisión de empleos que se generen en la administración departamental del nivel 
central, de acuerdo a la normatividad vigente y procedimientos establecidos. 

5. Planear el diseño e implementación de políticas, planes y estrategias relacionadas 
con la administración y gestión del talento humando, acorde con los lineamientos 
institucionales y disposiciones normativas. 

6. Contribuir a la mejora de las actividades, documentación y sistematización realizada 
por la dependencia, con el fin de propiciar el cumplimiento de los objetivos y metas 
establecidas. 

7. Revisar, aprobar y firmar los certificados laborales que se expiden en la 
dependencia, de acuerdo con la información que reposa en la entidad y los 
parámetros establecidos. 

8. Participar en la planeación, ejecución y seguimiento de los programas y proyectos de 
la dependencia, según los procedimientos y normas vigentes. 

9. Participar en la gestión de los procesos contractuales y efectuar la supervisión de los 
contratos asignados, aplicando el marco legal vigente y los procedimientos 
institucionales establecidos para tales fines. 

10. Ejecutar las acciones requeridas para la atención y servicio al ciudadano, aportando 
al fortalecimiento de la relación entre los grupos de valor y la entidad, de conformidad 
con las políticas, planes y procedimientos establecidos. 

G 
11. Gestionar la elaboración y el reporte de indicadores e informes requeridos por las 

i diferentes entidades, los entes de control y la comunidad, cumpliendo los criterios y 
parámetros definidos. UIA 

12. Realizar acciones que contribuyan al mantenimiento y fortalecimiento del Sistema 
Integrado de Gestión -SIG-, propendiendo por el mejoramiento continuo de la entidad 
y el cumplimiento de los objetivos organizacionales, de conformidad con los 
lineamientos establecidos y la normativa vigente. 

13. Coordinar el equipo de trabajo, cuando le sea asignado, gestionando acciones de 
fortalecimiento que contribuyan al cumplimiento de los objetivos de la dependencia. 

14. Desempeñar las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de 
acuerdo con el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del empleo. 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES 

Página 6 de 9 



21

RESOLUCIÓN N" HOJA NÚMERO 7 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Espacíf,c;o de Funciones y de Compelencias Laborales de algunos empleos de la Plar1l8 
Global de Cargos de la Administrec:iór, Departamental" 

F002-DERECHO ADMINISTRATIVO LABORAL 
Retiro del Servicio (insubsistencias, retiros, Renuncias, Destitución, Declaratoria de 
Vacancias, Pensión de Invalidez, Muerte) 

- Derecho colectivo (Sindicatos, fueros, permisos sindicales) 
- Situaciones Administrativas (Licencias, Comisiones, Permisos, Vacaciones, Encargo) 

Acciones contenciosas -Recursos: Reposición, Apelación y Queja, Actos 
administrativos 

F025.CONTRA TACIÓN PÚBLICA 
- Etapas contractuales 

Ámbitos de responsabilidad del servidor público, supervisor y/o interventor derivada de 
procesos contractuales 

- Riesgos de la contratación 
- Potestades excepcionales y poderes de la administración 
- Principios de la contratación estatal 
- Modalidades de selección 
- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos 
- Tipologías contractuales 
- Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal 
- Medios de Control Contractual 
- Causales de terminación de contratos 
- Plan Anual de Adquisiciones 
- Sistema de compras y contratación pública 
- Supervisión e interventorfa de contratos estatales 
- Liquidación del contrato estatal 

F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN ) 
- Caracterización de procesos 
- Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión 
• Norma ISO 9001 -2015 
- Gestión por procesos 

Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de 
Indicadores de Gestión etc.) 

- Ciclo PHVA 
- Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno 
- Estructura y armonización del MECI 
- Evaluación y control de gestión en la organización bia 
- Planes de mejoramiento Institucional 
- ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación 

F070-FUNCIÓN PÚBLICA 
- Sistemas de carrera: Ingreso y permanencia 

Modelo de gestión humana por competencias: comunes, comportamentales, 
funcionales 
Provisión de empleo: Provisión transitoria y definitiva. (Encargo, Provisionalidad), 
clases y procedimiento para nombramientos 

- Principios generales de la función pública y empleo público 
Manuales de funciones y competencias laborales: nomenclatura, requisitos mínimos, 
equivalencias y alternativas 

P6g,na 7 de 9 

UIA 



22

RESOLUCIÓN Nº HOJA NÚMERO 8 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Especlf1CO de Funciones y de Compelencias Laborales de algunos emplees de la Planla 
Global de Cargos de le Administración Departamenlal" 

• Plantas de personal: temporal, global, estructuradas, semiestructuradas 
- Empleo Público, noción y clasificación de los empleos 

F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS 
- Elaboración de presupuesto 
- Evaluación de proyectos 
- Ciclo de vida de proyectos 
- Identificación y planificación de actividades 
• Formulación y Marco Lógico 
- Metodologla General Ajustada MGA 
- Seguimiento y control de proyectos 
- Identificación del problema 

F083-SERVICIO AL CIUDADANO 
- Concepto de servicio y principios básicos 
- Políticas de Servicio al Ciudadano 
• Transparencia y acceso de información pública 
- Normatividad de atención y servicio al ciudadano 
_ Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos, 

Sugerencias y Denuncias PQRSD 
- Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos 
- Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía 
- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales 
• Caracterización de grupos de valor 

F277-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN Y USO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS 
- Conservación, respaldo y seguridad de la información 
- Generación de informes 
- Compilación y consolidación de datos ) 
- Herramientas ofimáticas 
- Uso y apropiación de Tecnologías de la Información y de la Comunicación TIC 
- Análisis y procesamiento de datos 
- Herramientas de trabajo colaborativo 

F009-GESTION DE PROYECTOS 
- Conceptos básicos en ciclo de vida de proyectos 
- Cadena de Valor 
- Metodologías para la formulación de proyectos 
- Formulación y evaluación de proyectos 

F275-PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL 
- Análisis de puesto y evaluación de desempeño 
- Teorías de psicología organizacional 
- Reclutamiento y selección de personal 

EANTI 
Colombia 

- Diseño y aplicación de pruebas psicológicas, psicométricas y/o psicotécnicas 
- Gestión del talento humano 

F276-COORDINAClON DE EQUIPOS 
- Características de los equipos de trabajo 

Pagina e de 9 

UIA 



23

RESOLUCION Nº HOJA NÚMERO 9 

"Por medio de la cual se modifica el Manual Específico da Funcior,c,s y de Competencias Laborales de algunos empleos de la Planta 
Global de Cargos de le Administración Oapartamenlal" 

- Comunicación en los equipos de trabajo 

- Manejo de conflicto y mediación 

- Planificación, seguimiento y evaluación de los equipos de trabajo 

- Identificación y desarrollo del potencial del equipo 

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES 

COMUNES COMPORTAMENTALES 

- Aprendizaje continuo - Aporte técnico-profesional 
- Orientación a resultados - Comunicación efectiva 
- Orientación al usuario y al ciudadano - Gestión de procedimientos 
- Compromiso con la organización - Instrumentación de decisiones 
- Trabajo en equipo - Dirección y desarrollo de personal 
- Adaptación al cambio - Toma de decisiones 

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

FORMACION ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título de posgrado en la modalidad de 
especialización: Especialización Treinta y Seis (36) meses de Experiencia 

relacionada con las funciones del cargo Profesional Relacionada 

Título profesional en disciplina académica 
del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC) 
en: NBC Ingeniería Industrial y Afines, NBC 
Psicología, NBC Administración, NBC 
Ingeniería Administrativa y Afines I 

/ 
/ 

VIII. EQUIVALENCIAS 
, 

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico. 

ARTICULO 3º - El contenido de la presente resolución se comunicará a los servidores públicos 
correspondientes. JUIA 
ARTÍCULO 4" - Contra la presente resolución no procede recurso alguno. bia 
ARTÍCULO 5" - la presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

1 . . 
i 

4l ~,/ ((") _g_ 

M THA PATRICIA ce RREA TABORDA 
SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO ORGANIZACIO,~ 

Plllg111a 9 de g 



24

G 

.---------------it._ 
Radicado: S 2024060079554 
Fecha: 11/06/2024 

DEPARTAMENT~'- ºE A~~aITi)11111111111 111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

GOBERNACIÓN 

RESOLUCIÓN 

"Por medio de la cual se realiza una permuta" 

LA SECRETARIA DE TALENTO HUMANO Y DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL (E), en uso de sus facultades Constitucionales y Legales, en 
especial las conferidas por delegación mediante el artículo 4° del Decreto 0488 del 
28/01/2021 y, 

CONSIDERANDO QUE: 

El artículo 2.2.5.4.2 del Decreto 648 del 19 de abril de 2017, define el traslado: "Se 
produce traslado cuando se provee, con un empleado en servicio activo, un cargo 
vacante definitivamente, con funciones afines a la que desempeña, de la misma 
categoría y para el cual se exijan requisitos mínimos similares". 

También hay traslado cuando la administración hace permutas entre empleados 
que desempeñan cargos de funciones afines o complementarias, que tengan la 
misma categoría y para los cuales se exijan requisitos mínimos similares para su 
desempeño" 

Según el artículo 2.2.5.4.3 ibídem, "Reglas generales del traslado", se consagra 
expresamente que: "El traslado se podrá hacer por necesidades del servicio ... " 

Por necesidades del servicio, la SECRETARÍA DE LAS MUJERES, y la OFICINA 
DE COMUNICACIONES, requieren ' realizar una permuta entre los servidores 
EFRAIM ANTONIO BUITRAGO ECHEVERRI y SCARLET STEFANÍA SÁNCHEZ 
PINEDO, quienes desempeñan los empleos de PROFESIONAL UNIVERSITARIO 
Código 219, Grado 02, en la DIRECCIÓN DESARROLLO HUMANO Y SOCIO
ECONÓMICO DE LAS MUJERES de la SECRETARÍA DE LAS MUJERES y en la 
OFICINA DE COMUNICACIONES del DESPACHO DEL GOBERNADOR, 
respectivamente. 

Con el propósito de que el servicio público se preste eficientemente, es necesario 
realizar la permuta entre ambos grupos de trabajo, asignados diferentes 
organismos que conforman la Planta Global de la Administración Departamental, 
Nivel Central. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Trasladar de la planta global de cargos de la 
Ad~inistración Departamental, Nivel Central, al señor EFRAIM ANTONIO 
BUITRAGO ECHEVERRI, identificado con cédula de ciudadanía 70.139.055, quien 
desempeña en provisionalidad en vacante definitiva el cargo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 6473, ID Planta 4956, 
asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DESARROLLO HUMANO Y SOCIO
ECONÓMICO DE LAS MUJERES de la SECRETARÍA DE LAS MUJERES, para 
el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO (vacante definitiva), Código 219, 
Grado 02, NUC Planta 3118, ID Planta 4562, asignado al Grupo de Trabajo 



25

G 

RESOLUCIÓN NÚMERO HOJA Nº 2 --------
"Por medio de la cual se realiza una permuta" 

OFICINA DE COMUNICACIONES del DESPACHO DEL GOBERNADOR, a partir 
de la comunicación de la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar de la planta global de cargos de la 
Administración Departamental, Nivel Central, a la señora SCARLET STEFANÍA 
SÁNCHEZ PINEDO, identificada con cédula de ciudadanía 1.036.652.594, quien 
desempeña en provisionalidad en vacante definitiva el cargo de PROFESIONAL 
UNIVERSITARIO, Código 219, Grado 02, NUC Planta 3118, ID Planta 4562, 
asignado al Grupo de Trabajo OFICINA DE COMUNICACIONES del DESPACHO 
DEL GOBERNADOR, para el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO 
(vacante definitiva), Código 219, Grado 02, NUC Planta 6473, ID Planta 4956, 
asignado al Grupo de Trabajo DIRECCIÓN DESARROLLO HUMANO Y SOCIO
ECONÓMICO DE LAS MUJERES de la SECRETARÍA DE LAS MUJERES, a 
partir de la comunicación de la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: Comunicar personalmente el contenido de la presente 
Resolución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 67 y siguientes de la 
Ley 1437 de 2011, informando que contra esta decisión no procede recurso 
alguno. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

REATABORDA 
Secretaria del Talento Humano y esarrollo Organizacional (E) 

BERN 
Rep 

IOQ 
1 

1a 

IA 



26

12/6/24, 10:42 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA QUIMBAYO DEL MUNICIPIO DE SAN 

JERÓNIMO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA QUIMBAYO, del municipio de 
SAN JERÓNIMO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 3378 del 22/11/1979 expedida por MINISTERIO DEL INTERIOR, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establec'do en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 4 del 22/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las V 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA QUIMBA YO, del municipio de SAN JERÓNIMO 
(ANT.), con Personería Jurídica número 3378 del 22/11/1979 otorgada por 
MINISTERIO DEL INTERIOR. 

{PIE_CERTICAMARA} 

A 

1 w:2 111 



27

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 
Pro ect6 revisó Catalina Moreno Cruz. Cruz. PU u 12.06.24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes or lo tanto. ba o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de2 

IA 



28

1216124, 10:45 
· · - ·--~ 

~-~~ Radicado: S 2024060080018 ~--------------,,, J ec a:l 

\~ =~;~~A 11111H111m1111m11~1íl~l~l 

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMIRA DEL MUNICIPIO DE 

CISNEROS (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMIRA, del municipio de 
CISNEROS (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 
1152 del 21/07/1972 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 347 del 29/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
actualización de Ley y algunas modificaciones en el radio de acción de la 
organización. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PALMIRA, del municipio de CISNEROS 
(ANT.), con Personería Jurídica número 1152 del 21/07/1972 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 

1 de2 1/1 



29

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a}, conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental , cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



30

12/S/24, 10:50 

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN JULIANCITO DEL MUNICIPIO DE 

PEQUE (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN JULIANCITO, del municipio 
de PEQUE (ANT.), con personería juridica otorgada mediante Resolución número 
15740 del 10/11/2005 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 90 del 30/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las V 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA SAN JULIANCITO, del municipio de PEQUE 
(ANT.), con Personería Jurídica número 15740 del 10/11/2005 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 

IA 

1 ~ 2 1/1 



31

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

(lliu! ~ ~wJ 
CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 

Director de Organismos Comunales 
Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes lo tanto, ba·o nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

(PIE_CERTICAMARA} 
2de2 

IA 



32

12/6124, 10:52 

- -- -:;-i' 

~--------------.C:,:-Wil Radicado: S 2024060080032 -~, _ 
'J~ Fecha: 12/06/1024 ·--~ .. __. ..... 

•. '~ ~~L~CIÓN 111111m111m11111m1111 . ___ ., Oat1no. JUNTA 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PUEBLO NUEVO DEL MUNICIPIO DE 

PUERTO BERRÍO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO PUEBLO NUEVO, del municipio 
de PUERTO BERRÍO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución 
número 56 del 20/04/1964 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General. después de haber sido estudia os y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 6 del 19/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las¿,.
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL BARRIO PUEBLO NUEVO, del municipio de PUERTO 
BERRÍO (ANT.), con Personería Jurídica número 56 del 20/04/1964 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

(PIE_CERTICAMARA) 

lA 

1 de 2 1/1 



33

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

NOMBRE FECHA 
Pro ectó revisó Catahna Moreno Cruz. PU ~ c.,.. 11 .06 24 
Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos a1ustado a las normas y disposiciones legales 
vi ntes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabitidad lo resenta_moc..cs....c..c...ar-"-a--"la_fi'-rm-"-a _________ -'--_, 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 

A 



34

1216/24, 10:54 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS MANGOS CALENTURAS DEL 

MUNICIPIO DE AMALFI (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaria de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS MANGOS CALENTURAS, 
del municipio de AMALFI (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante 
Resolución número 64 del 04/07/1991 expedida por GOBERNACION DE 
ANTIOQUIA, solicitó a través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA 
DE ESTATUTOS, tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 
de 2021 y el Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por 
el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 169 del 22/05/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las 
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA LOS MANGOS CALENTURAS, del municipio de 
AMALFI (ANT.), con Personería Jurídica número 64 del 04/07/1991 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 

A 

1 de 2 1/1 



35

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes orlo tanto. b,fo nuestra res nsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA) 
2de2 



36

12/6124, 11 :08 

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SILENCIO DEL MUNICIPIO DE 

HISPANIA (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011 . 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SILENCIO, del municipio de 
HISPANIA (ANT.), con personería juridica otorgada mediante Resolución número 
11105 del 26/11/1975 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA solicitó a 
través de su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, 
tendientes a cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados Y J IA 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 148 del 26/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de Participación 
y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, procedió a la 
revisión, verificación y aprobación de la información suministrada; en atención a los 
fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los documentos presentados 
por este organismo comunal, se encontró que los mismos, cumplen con todas las A.
disposiciones legales vigentes que regulan la materia. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la JUNTA 
DE ACCION COMUNAL VEREDA EL SILENCIO, del municipio de HISPANIA 
(ANT.), con Personería Jurídica número 11105 del 26/11/1975 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. 

{PIE_CERTICAMARA} 
1 de 2 1/1 



37

G 

,------.tt 
·, 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO TERCERO: Publiquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi ntes orlo tanto. ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos ara la firma 

República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2de 2 

IA 



38

G 

···- ··-· ---, 
' " :1 

r-----------------:i Jt .. ~ij'~~j L! .Jl;Ulil:~L:....S...2fillA.lliillillillO.:rL-----,,;~ ~~li'l---, 
', .l .P, ·,:. ¡ {ct- OOl~OlA~OQIJl('II 

\0>1 

~!i~~~c,óN111111111111 m,111111111111111m111111111111111m11111111íl111111111 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE INSCRIBE REFORMA DE ESTATUTOS A LA 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PANTANILLO DEL MUNICIPIO DE 

RETIRO (ANT.)" 

La Dirección de Organismos Comunales de la Secretaría de Participación y Cultura 
Ciudadana a solicitud de la parte interesada y en ejercicio de sus atribuciones 
constitucionales, legales y en especial las conferidas por la Ley 2166 de 2021, el 
Decreto Único Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialmente por el Decreto 
1501 de 2023, la Ordenanza 50 de 2023, el Decreto 2020070002567 de 2020 y la 
Ley 1437 de 2011. 

CONSIDERANDO 

Que la JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PANTANILLO, del municipio de 
RETIRO (ANT.), con personería jurídica otorgada mediante Resolución número 504 
del 21/06/1984 expedida por GOBERNACION DE ANTIOQUIA, solicitó a través de 
su Representante Legal, se inscriba la REFORMA DE ESTATUTOS, tendientes a 
cumplir con lo dispuesto y establecido en la Ley 2166 de 2021 y el Decreto Único 
Reglamentario 1066 de 2015 sustituido parcialment7por el Decreto 1501 de 2023. 

Que, en reunión de Asamblea General, después de haber sido estudiados y 
debatidos estos estatutos, se sometieron a consideración y fueron aprobadas las 
modificaciones en algunos de sus capítulos y artículos, según consta en el acta 
número 268 del 23/04/2024. Las modificaciones aprobadas propendieron por la 
ACTUALIZACIÓN DE LEY. 

Que la Dirección de Organismos Comunales adscrita, a la Secretaría de 
Participación y Cultura Ciudadana, en cumplimiento de su función administrativa, 
procedió a la revisión , verificación y aprobación de la información suministrada; en 
atención a los fines del Estado y el principio de la buena fe. Revisados los 
documentos presentados por este organismo comunal, se encontró que los mismos, 
cumplen con todas las disposiciones legales vigentes que regulan la materia. ft/' 
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: Inscribir la reforma introducida en los Estatutos de la 
JUNTA DE ACCION COMUNAL VEREDA PANTANILLO, del . municipio de 
RETIRO (ANT.), con Personería Jurídica número 504 del 21/06/1984 otorgada por 
GOBERNACION DE ANTIOQUIA. • 

ARTÍCULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolución a su 
Representante Legal (Presidente-a), conforme a lo establecido en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

{PIE_CERTICAMARA) 

IA 



39

G 

~------;t~ }' 
~\''ss, ' ~ , 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

RESOLUCION No. 

ARTICULO TERCERO: Publíquese la presente Resolución en la Gaceta 
Departamental, cumplido este requisito surte sus efectos legales. 

CARLOS HUMBERTO GARCÍA VELÁSQUEZ 
Director de Organismos Comunales 

Secretaría de Participación y Cultura Ciudadana 

Los firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vi entes por lo tanto, ba·o nuestra res onsabilidad lo resentamos para la firma 

, 

BERNACION DE ANTIOQ 
República de Colombia 

{PIE_CERTICAMARA} 
2 de 2 

IA 



40
No. 164717 - 1 vez

G 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

AUTO No. 1111111111111111111111 11111111111111111111111111111111111111111111111111111 
* 2 O 2 4 O 8 O 3 6 8 6 4 2 * 

(13/06/2024} 
POR MEDIO DEL CUAL SE INSCRIBEN LOS DIGNATARIOS DE UNA ENTIDAD SIN 

ANIMO DE LUCRO 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6º del Decreto Nacional número 1529 del 12 
de julio de 1990 y el Decreto 1396 del 26 de mayo de 1997, inscríbase los siguientes nombres 
y designaciones de los miembros que conforman la Junta Directiva de la entidad sin ánimo de 
lucro denominada CORPORACION PARA LA INVESTIGACION Y EL ECODESARROLLO 
REGIONAL CIER con domicilio en el Municipio de Medellín - Antioquia, quienes ejercerán 
sus funciones contado a partir de su designación, de conformidad con el Acta del 13 de abril 
de 2024. 

NOMBRE CARGO IDENTIFICACION 
Sara Elena Amaya Sierra Directora Ejecutiva y 1.152.693.394 

Representante Legal 

Beatriz Elena López de Mesa de Polaco Integrante Junta Directiva 32.417.794 
Adrián Felipe Saldarriaga Villa Integrante Junta Directiva 8.129.544 
José Miquel Restrepo Moreno lnteqrante Junta Directiva 71.722.388 
Francisco Javier Hiquita Correa lnteqrante Junta Directiva 1.039.287.759 
Joaquín Esteban Ospina Calle Integrante Junta Directiva 71.271.239 
Cristian David Vargas Agudelo Integrante Junta Directiva 8.032.054 
Juan Guillermo Yepes Jaramillo Integrante Junta Directiva 8.309.104 
Mariana Moreno Villa lnteqrante Junta Directiva 21.359.606 
Miguel Ángel Restrepo Munera Integrante Junta Directiva 8.235.689 

Así mismo inscríbase el nombramiento de la señora Sara Elena Amaya Sierra identificada con 
cédula de ciudadanía Nº1 .152.693.394 como Directora Ejecutiva y Representante Legal , de 
la entidad denominada CORPORACION PARA LA INVESTIGACION Y EL 
ECODESARROLLO REGIONAL CIER, nombramiento efectuado en el Acta de del 13 de abril 
de 2024, emanada de la Asamblea General de Socios. 

Lo anterior, de acuerdo a la solicitud presentada por la señora Sara Elena Amaya Sierra, 
Mediante oficio con radicado número 2024010252480 del 6 de junio de 2024 

Publíquese en la Gaceta Departamental a costa de los interesados, surtido el trámite produce 
efectos legales. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

L~.~ 
-~ 

NESTOR FERENANDO ZULUAGA GIRALDO 
Director de Asesoría Legal y de Control 

Proyecto: Marcela Patricia Hernández Profesional Universitaria. 

Secretaría General - Dirección de Asesoría Legal y de Control 
Calle42 B 52-106 Piso 10, oficina 1013- Tels: (4) 3839036 

Centro Administrativo Dptal José María Córdova (La Alpujarra) 
Medellín - Colombia - Suramérica 

Código Postal 050015 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

IA 



41

, 

GOBERNACION DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de junio del año 2024.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 383 55 00 - Extensión 4614 - 4602

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutiérrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA 
República de Colombia 




